
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 77 del Reg. 

 

Data 28.12.2023 

 

 

OGGETTO: RICHIESTA DI RISARCIMENTO DANNI E 

VERBALE DI MEDIAZIONE PROT. N. 233/2022 – 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRANSATTIVO. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 28 del mese di DICEMBRE alle ore 15:45 la Giunta Comunale 

del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore NO 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Luciano Pittelli con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di delibera, di seguito, in corsivo, testualmente riportata: 

 
“IL SINDACO 

Premesso che: 
la società Autolavaggio MA.LO. s.a.s. di Mantica Ivan e Longo Domenico è titolare di una 
concessione nella zona P.I.P (Piano Insediamenti Produttivi) del Comune di Isca sullo Ionio, n. 12 
del 16/03/2007; 

- l’Autolavaggio MA.LO. s.a.s. di Mantica Ivan e Longo Domenico, in persona del suo legale 
rappresentante p.t. Sig. Mantica Ivan, ha comunicato di aver subito nel corso dell’inverno 2012/2013, 
per carenze di opere strutturali e di lottizzazione, il cedimento di buona parte del muro di recinzione 
e del terreno costituente la pavimentazione dello spiazzo ove insiste l’attività di autolavaggio, e che 
tale cedimento avrebbe provocato la distruzione dell’impianto di autolavaggio per autocarri e mezzi 
pesanti, per un danno di circa € 70.000,00; 

- il Comune di Isca sullo Ionio, pur riconoscendo la responsabilità del danno, ne ha contestato la 
quantificazione; 

- il 5 settembre 2022, presso la sede distaccata dell’organismo ADR LOGOS di ALTERA QUAESTIO 
di Catanzaro, Organismo di Mediazione accreditato, è stato discusso il procedimento n. 233/2022 
avente ad oggetto: “Richiesta di risarcimento danni”, giusta istanza presentata dalla società 
Autolavaggio MA.LO. s.a.s. di Mantica Ivan e Longo Domenico, in persona del suo legale 
rappresentante p.t. Sig. Mantica Ivan, nei confronti del Comune di Isca sullo Ionio, in persona del 
Sindaco p.t.; 

 
Considerato che le parti hanno raggiunto un accordo alle seguenti condizioni: 
l’ente comunale si impegna a corrispondere l’importo di € 35.000,00 omnicomprensivo suddiviso in n. 5 
esercizi finanziari di € 7.000,00 da corrispondere annualmente, successivamente all’approvazione del 
bilancio di previsione, decurtato dei tributi per cui la società MA.LO. s.a.s. risulti debitrice nei confronti del 
comune, sia con riferimento ai debiti pregressi che a quelli relativi alle annualità maturande, per come 
riportato nell’accordo di cui al verbale di mediazione, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Considerato, inoltre, che: 

- le parti hanno convenuto di procedere a rettificare i tempi e le modalità dell’accordo, senza 
modificare la quantificazione degli importi, mediante la sottoscrizione di apposito atto di transazione; 

- nel particolare, effettuata la quantificazione degli importi pregressi e futuri relativi a tributi e oneri 
concessori, maturati e maturandi, quantomeno ove rilevabili, quantificabili e richiedibili (oltre che 
della quota di parte per il mediatore) per complessive € 14.410,25 (dettagliatamente riportati nel 
prospetto allegato) a riduzione dell’importo dovuto, per come indicato nel citato verbale, si conviene 
di corrispondere l’importo residuo, di € 20.589,75 in unica soluzione anziché nel quinquennio; 

- con il pagamento di quanto convenuto, la società Autolavaggio MA.LO. s.a.s. di Mantica Ivan e 
Longo Domenico non avrà null’altro a pretendere dall’ente, relativamente alla presente vertenza. 

   
Visto l’art. 1 co.2-bis (aggiunto dall'art. 12, comma 1, lettera 0a) della legge n. 120 del 2020) L. 
241/1990, che regola i rapporti tra il cittadino e la pubblica amministrazione sulla base dei principi della 
collaborazione e della buona fede; 
 
Visti gli artt. 1965 e 1976 del c.c., ai sensi dei quali la transazione è un contratto con il quale le parti, 
facendosi reciproche concessioni pongono fine ad una lite già incominciata o prevengono una lite che può 
sorgere tra loro; 
 
Attesa la competenza della Giunta all’emanazione del presente provvedimento, considerato che gli accordi 
transattivi potenzialmente non costituiscono debiti fuori bilancio (in tal senso Corte dei Conti Piemonte – 
parere n. 4/2007); 
 
Visto lo schema di transazione allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di 
doverlo approvare, autorizzando il responsabile alla firma; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi: 

-  dai Responsabili dei Servizi competenti ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- dall’Organo di Revisione Contabile, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 6; 



 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Per tutti i motivi di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportatati e trascritti, di: 
 

1) approvare lo schema di transazione alla presente allegato; 
2) conferire incarico al Responsabile del Servizio competente affinché addivenga alla stipula 

dell’accordo transattivo con la società Autolavaggio MA.LO. s.a.s. di Mantica Ivan e Longo 
Domenico, in persona del suo legale rappresentante p.t. Sig. Mantica Ivan, per l’importo di € 
35.000,00, omnicomprensivo, di cui € 14.410,25 (dettagliatamente riportati nel prospetto allegato) da 
trattenere da parte del Comune di Isca sullo Ionio a riduzione dell’importo dovuto a titolo di tributi e 
oneri concessori, maturati e maturandi, quantomeno ove rilevabili, quantificabili e richiedibili (oltre 
che della quota di parte per il mediatore), per come riportato nell’accordo allegato al verbale di 
mediazione prot. n. 233/2022 sottoscritto presso la sede distaccata dell’organismo ADR LOGOS di 
ALTERA QUAESTIO di Catanzaro, Organismo di Mediazione accreditato, ed € 20.589,75 da 
corrispondere al creditore a tacitazione di ogni eventuale ed ulteriore pretesa in merito alla citata 
vertenza; 

3) rettificare i tempi di pagamento delle somme dovute, da corrispondere non nel quinquennio 
successivo, bensì in unica soluzione, entro 30 gg. dalla sottoscrizione dell’atto transattivo; 

4) trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio ai fini dell’adozione degli 
adempimenti di competenza, affinché proceda all’attuazione della presente, per tutto quanto occorra. 

 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito 

 
IL SINDACO 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.”. 
 
 
RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RITENUTA, l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- 

MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “RICHIESTA DI RISARCI-
MENTO DANNI E VERBALE DI MEDIAZIONE PROT. N. 233/2022 – APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO TRANSATTIVO” esprime Parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 
 
Isca sullo Ionio, 21.12.2023 

 
 
 
 

                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- 
MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

                                                           f.to Ing. Felice Stefano Marascio 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “RICHIESTA DI RISARCI-
MENTO DANNI E VERBALE DI MEDIAZIONE PROT. N. 233/2022 – APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO TRANSATTIVO” esprime Parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Isca sullo Ionio, 21.12.2023 

 
 
 
 

                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                                    f.to  Amelia Vincenza Varano 
 
 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 92 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 08/01/2024 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to Dott. Luciano Pittelli Isca sullo Ionio, 28/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


